
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.06.2016, 8/31003 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

1 июня 2016 г. № 21 

Об установлении формы представления информации 
об объектах растительного мира 

На основании части первой пункта 7 Положения о порядке ведения 
государственного кадастра растительного мира и использования его данных, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 марта 
2016 г. № 257 «О некоторых вопросах ведения государственных кадастров животного и 
растительного мира», и пункта 9 Положения о Министерстве природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503 «О некоторых вопросах 
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь», 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить форму представления информации об объектах растительного мира 
согласно приложению. 

2. Определить, что информация об объектах растительного мира по форме согласно 
приложению к настоящему постановлению представляется ежемесячно. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 30 июня 2016 г. 
  

Министр А.М.Ковхуто
  
СОГЛАСОВАНО 
Начальник Государственной 
инспекции охраны животного 
и растительного мира 
при Президенте 
Республики Беларусь 

С.В.Новиков 
31.05.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель Президиума 
Национальной академии 
наук Беларуси 

В.Г.Гусаков 
27.05.2016 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.06.2016, 8/31003 

2 

  Приложение 
к постановлению 
Министерства природных ресурсов 
и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь 
01.06.2016 № 21 

  
Форма 

Информация об объектах растительного мира 

1. Полное наименование юридического лица или фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя, 
являющегося пользователем объектов растительного мира ____________________________________________________________________________________ 
2. Полное наименование обособленного подразделения юридического лица _____________________________________________________________________ 
3. Почтовый адрес (фактический) _________________________________________________________________________________________________________ 
4. Адрес электронной почты (e-mail) _______________________________________________________________________________________________________ 
5. Учетный номер плательщика (УНП) _____________________________________________________________________________________________________ 
6. Телефон, контактное лицо _____________________________________________________________________________________________________________ 
7. Наименование района, на территории которого предоставлено право специального пользования объектами растительного мира 
______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
8. Информация представляется за _____________ 20___ г. 

  

Наименование показателя Номер 
строки

Закуплено – всего 

В том числе 

Заготовлено – всего 

Реализовано – всего 

у населения у организаций 
в пределах 
Республики 

Беларусь 

за пределы 
Республики 

Беларусь 

количество, 
килограммов 
(сумма граф 

3, 5) 

стоимость, 
тысяч 
рублей 
(сумма 

граф 4, 6)

количество, 
килограммов

стоимость, 
тысяч 
рублей 

количество, 
килограммов

стоимость, 
тысяч 
рублей 

количество, 
килограммов

стоимость, 
тысяч 
рублей 

количество, 
килограммов 

количество, 
килограммов 

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Грибы свежие, сухие, соленые, солено-отварные 
(в пересчете на свежие) – всего............................ 01 

                    

В том числе:                        
гриб белый....................................................... 02                     
лисичка обыкновенная................................... 03                     
опенок осенний…………………………....... 04                     



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.06.2016, 8/31003 

3 

подберезовик………………………………... 05                     
подосиновик………………………………..... 06                     
прочие............................................................... 07                     

Ягоды свежие и сухие (в пересчете на свежие) – 
всего………………………………....................... 08 

                    

В том числе:                        
брусника обыкновенная.................................. 09                     
голубика обыкновенная.................................. 10                     
клюква обыкновенная..................................... 11                     
малина……………………………………...... 12                     
черника обыкновенная................................... 13                     
прочие.............................................................. 14                     

Плоды свежие и сухие (в пересчете на свежие) – 
всего....................................................................... 15 

                    

В том числе:                        
рябины обыкновенной.................................... 16                     
яблони дикой................................................... 17                     
груши (дички).................................................. 18                     
прочие............................................................... 19                     

Лекарственные растения – всего......................... 20                     
В том числе:                        
корневище аира обыкновенного.................... 21                     
побеги багульника болотного…………….... 22                     
лист и почки березы………………………... 23                     
лист брусники обыкновенной....................... 24                     
кора дуба черешчатого……………………... 25                     
кора крушины ломкой.................................... 26                     
корневище лапчатки прямостоящей............. 27                     
почки сосны обыкновенной………………... 28                     
лист толокнянки обыкновенной.................... 29                     
прочие.............................................................. 30                     

Технические и иные дикорастущие 
хозяйственно ценные растения – всего.............. 31 

                    

В том числе:                        
тростник обыкновенный................................. 32                     
прочие............................................................... 33                     

  
  


